no quadragesimo קניזא egressionis Israelitarum de terra Aegypti, mense quinto, primo die mensis. Neque aliam quam Mosaicam epocham, sacrum libri Regum scriptorem usurpasse, quum 480. anno קניזא egressionis Israelitarum de terra Aegypti, mense secundo, Templum Salomonicum extrui cœptum fuisse tradentem, jure ullo dubitare possumus.

Quæ vero ad desperata hæc remedia viros doctos pepulerunt, ut aut Scripturæ textum ipsum immutarent, aut violenta interpretatione distorquerent, duæ fuerunt rationes præcipuæ: alterâ ex Paulinâ oratione. Act. XII. 20. est deducta; altera à numeris annorum in libro *Judicum* expressis, qui longius quam 480. annorum, inter exitum ex Aegypto & posita Templi fundamenta, intervallum necessario postulare videantur. Ac primo, *vel mendum esse in illo numero 480. annorum, qui est. I. Reg. VI. 1. pronuntiat Ludovicus Capellus, vel mendum esse in loco. Act. XIII. 20. ubi Deus dicitur Israeliti dedisse Judices per annos 450. usque ad Samuelem. Necessè enim esse allerit, alterutrum horum numerorum esse falsum; neque posse simul consistere. Quam opinionem Cajetanus quoque, Lutherus, Funcius, Mercator, Buntingus, Temporarius, Perkinsus, Pius, Lidyrus, Lansbergius, & alij ita sunt amplexi; ut in Actorum tamen locum mendum potius irrepressè censuerint, numero 450. pro 350.posito: quod in Græco longe facilius *τετρακοντίων* in *τριεκακοντίων*, quam in Hebræo *ארבע* in *ששה* vel *שמונה* mutari potuisset existimarent.*

Verum non in numeri 450. mutatione, (quem in omnibus libris, Græcis, Latinis, Syriacis, Ethiopicis, Arabicis, constanter retentum videmus) Apostolici & Prophetici calculi reconciliatio ab iis fuerat inquirenda; sed à loco potius ejusdem atque ordine, qui in variis editionibus rarius habetur & diversus. In veterè enim vulgata Latina translatione verba Apostoli, ita leguntur reddita. *Sorte distribuit eis terram eorum, quasi post quadringentos, & quinquaginta annos. Et post hæc dedit Judices*, quomodo & in quibusdam manuscriptis Græcis codicibus, se scriptum invenisse Johannes Mariana testatur, pro editione vulgata cap. 15. *επι τετρακοντίων αυτοις ημερων ησαν οι ετη τετρακοντα & πεντακοντα ετη, & οτ πασα εθνη κρινθη.* In Petri Taxardi Marchionis Velezij, videlicet MSS. quos ad textum Latinum & hic & alibi passim de industria fuisse conformatos magna est suspicio.

* Ludov. de la Cerda, Adv. vertar. sacr. cap. 91.

His vero longe antiquius Alexandrinum, quod in Anglia habemus exemplar, majusculis literis exaratum, ita legit. *κατα κληρονομιαν, αυτοις ημερων ησαν οι ετη τετρακοντίων & πεντακοντα & οτ πασα εθνη κρινθη.* Quod ipsum quoque inter diversas illas lectiones reperitur, quas Novo Testamento Parisiis ann. 1568. Græcè à se excuso, Robertus Stephanus subjiciendas curavit: consentiente quoque codice quodam Græco alio Parisiis item edito, & à Bezâ in annotationibus ad hunc locum producto; & Novi Collegij apud Oxoniensium exemplari manuscripto altero, nisi quod hoc absit pronomen *αυτοι* post *ημερων*, in illo addatur *αυτοι* post *ver-*

bum ^{id est}. In quibus omnibus, annos illos 450. non ad Judicium durationem, sed ad tempus partitionis Terræ referri manifestum est.

Sed & illam temporum circumscriptionem, ad antecedentia pertinere, doctissimi quidam viri (ut refert Fr. Junius) memoria nostra putaverunt; etiam vulgatâ Græcorum codicum lectione retentâ. sic videlicet, ut commodum aliquod participium subintelligendum judicant: tanquam si ita legeretur. Et post hæc annis quasi quadringentis & quinquaginta, dedit Iudices: circa annum videlicet quadringentesimum. Καὶ ἔπειτα αἰς ἑπτὰ πεντακοντίαις ἔτην [γινώσκου] ἰσθμῶν κρηπίδι. Et post hæc annis quadringentis & quinquaginta, (peracta) dedit Iudices. Cujusmodi participij ellipsis in Christi Genealogiâ, Mat. I. 11. supplendam volunt; ubi vel Josias vel Joakim genuisse dicitur Jechonias & fratres ejus, ἐπὶ τῆς μετακινήσεως Βαβυλωνῶνος. non quod tum primum geniti, sed quod eo tempore superstites illi fuerunt, quo facta est Babylonica deportatio: ac si in Græco legeretur, τὸς ἐπὶ τῆς μετακινήσεως Βαβυλωνῶνος.

Hæc ratione, principium hujus supputationis à primis illis orationis Apostoli verbis pendebit, commate 17. De populi hujus Israel elegit patres nostros. Quum autem Abrahamo (filium adhuc non habenti) semini ipsius terram Chananæam se daturum Deus promississet; (Gen. XII. 7. Act. VII. 5.) postea, excluso Ismaele primogenito, in Isaac Patrum ab eo facta est electio: juxta illud; In Isaac vocabitur semen tuum. (Gen. XXI. 12.) Porro à nato Isaac, usque ad egressionem posterorum ejus ex Ægypto, anni defluerunt 405. ut antea est ostensum: quibus additi anni 46. cum dimidio, qui inde ad partitionem Terræ decurrerunt, (ut in sequente capitulo ostendetur) annos 451. cum dimidio efficiunt; qui Paulo, αἰς vel quasi 450. anni sunt dicti.

Ad libri Iudicum calculum jam accedimus: quem, in priorè Historiæ parte, per quietis terræ intervalla; in posteriore, per præfecturam Iudicum spacia institutum esse animadvertimus. Primo enim in loco, oppressionum & liberationum populi Israelitici continuata series, in Judic. cap. II. 14. --- 19. summam exposita, ipse deinde in sex sequentibus capitibus, temporum notis appositis, hunc in modum habetur explicata.

- I. Israelitæ à Cusbane Mesopotamiæ rege per 8. annos oppressi, (cap. 3. 8.) ab Othoniele liberati sunt: & quievit terra annis 40. (cap. 3. 11.)
 - II. Ab Eglone Moabitatum rege per annos 18. oppressi; (cap. III. 14. ab Ehude liberati sunt: & quievit terra annis 80. (cap. 3. 30.)
 - III. A Iabine rege Chananææ per 20. annos oppressi, (cap. 4. 3.) à Deborah & Barak liberati sunt: & quievit terra annis 40. (cap. 5. 31.)
 - IV. A Midianitis per annos 7. oppressi; (cap. 6. 1.) à Gideone liberati sunt: & quievit terra annis 40. (cap. 8. 28.)
- Judzi, populum nunquam Iudice caruisse ar-

bitrati, (ut ad I. Sam. XIII. 1. ab Abrahanele est annotatum) annos quieti terræ hic subiectos, Iudici ibidem nominato attribuit: in quibus & opprimentium alienigenarum annos, (ut sub eorum præfecturâ & captis & finitis) comprehensos esse existimant. Eorum sententiam in Chronico suo secutus est Eusebius, & post eum plerique omnes Christianorum Chronologi. Ita enim de prima oppressione scribit Eusebius. Μετὰ τὴν αἰχμάλωτον Ἰσραὴλ ἐκ τῆς Ἑβραίων ἀλλοτρίου ἐπὶ. n. α. ἔξ αὐτῶν τῶν τῶν ὀθωνιῶν ἔξ τῆς Ἰουδαίων μετὰ τὸν Ἰησοῦ. Post mortem Iesu, subiectos tenuerunt Hebræos alienigenarum, secundum Iudeorum traditiones. Ac si Scripturæ hic fuisset sensus, Othoniele principe (qui annis 40. judicavit, pacem fuisse & otium, tyranno Iudicis auspiciis & virtute superato.

Illud vero incommodi Eusebio hic accidisse scribit Melchior Canus, quod cum interregna omnia posteriorum Iudicum temporibus includeret, videretque illis quadam antecedentia inepitissime sequentibus copulari; eam rem traditionibus Hebræorum attribuit, ne ipse rei per absurdum esse arbitrat, quam ut interregnum anni, in eos redigi dicantur & contrari, quibus sub iudicibus terra à praliis dicitur quiescere, quum in illis interregnis, aut perpetuum Iudeis bellum contra inimicos fuerit, aut servitus sine Iudice misera, res afflicta, turbata omnia, nulla quies. Cujusmodi incommodis, etiam à Laurentio Codomano, Dionysio Petavio, Petro Possino, & Nicolao Abramo & aliis, præmi hanc sententiam videmus. A quibus ut nos expediamus, belli quidem & servitutum tempora, à pacis & quietis temporibus discernenda esse libenter agnoscimus: sed annorum notatione, quieti terræ appositâ, quietis illius initium, non autem vel ipsius quietis vel præfecturæ Iudicum durationem; designari statuimus. Itaque illud וַיִּשְׁקֵט וַיִּשְׁקֵט וַיִּשְׁקֵט, idem esse dicimus quod quiescere cepit, quemadmodum in Geneleos capite V. 32. & capite XI. 26. וַיִּשְׁקֵט nobis est, quiescere cepit; I. Reg. capite VI. 1. וַיִּשְׁקֵט est adificare cepit: atque ubi toties in Scripturâ Rex aliquis tot vel tot annorum fuisse dicitur וַיִּשְׁקֵט quum regnare inciperet, illud significate nemo dubitat. Cumque numerorum in temporum notatione ea sit ratio, ut interdum quando res aliqua contigerit, indicat interdum quamdiu ea duraverit: (quæ duo Græci & Latini casuum, (quibus Hebræi carent) variatione sæpius solent distinguere:) in annis Oppressorum posteriorem explicationem, in annis Quietis terræ, priorem hic accipiendum censemus; ut sub Othoniele, (verbi gratia) 40. non annos sed annis terra quiescere intelligatur, id est, à præcedente aliqua epocha anno quadragesimo. Quod, licet cum versione vulgatâ Latina non conveniat, tamen cum verbis Hebræicis satis congruere Fr. Ribera ostendit: Hebræorum consuetudinem esse docens, ut ab uno ad decem aliquando, à decem vero & ulterius semper numeris Cardinalibus utantur pro Ordina-

4 Jun. Paralel. facr. lib. 1. fecit. 95.

Jo. V. 1000. Cuiusmodi...

2. Cuiusmodi...

4. Cuiusmodi...

4. Ribera de Tempore...

libu.

tribus Boozis commentum mavult se recipere: quod omni sacrae Scripturae testimonio destitutum, à Nicolao Lyrano (in capite 2. Ruth) ex apocryphis nescio quibus Doctoribus, ita habetur propositum. *Dicunt Doctores nostri, & bene ut videtur, quod tres fuerunt Booz, sibi succedentes; quorum primus fuit avus, secundus filius, tertius nepos. Primus fuit filius Salmon quem genuit de Rahab; & tertius fuit iste, qui genuit Obed ex Ruth. Verum, ut in horum patrum longævitate non parum raritatis, atque in ejusdem (ad tres vel quatuor generationes) continuatione, divinæ fuisse benedictionis plurimum, fatemur libentissime; ita hic aliquid fuisse miraculi, quod naturæ ordinem & vires superaret, agnoscere omnino non possumus: quum in posterioribus quoque seculis homines, qui his in longævitate nihil concederent, extitisse nullum sit dubium.*

Rachaba certe, si vicenaria (quum in Chanana transgredierentur Israelitæ) extitisset, & post 42. deinde annos (quod nostra fert hypothesis) Boozum peperisset; annum ætatis 62. non excessisset: post quem anicularum nostro etiam seculo parientium non desunt exempla. Ad longævitatem vero quod attinet: Jehoiadã Pontificem longe post hæc tempora CXXX. annos vixisse Scriptura confirmat, (II. Chronic. XXIV. 15.) *In Tmolis montis cacumine, quod vocant Tempfin, CL. annis vivere, Mutianus auctor est: totidemque annos censum, Claudii Cesaris censurâ, T. Fullonium Bononiensem idque collatis censibus, quos ante detulerat, vitæque argumentis (etenim id cura Principi erat) verum apparuit. In censu vero à Vespasianis Imperatoribus acto, centum viginti annos, Parma tres edidit, Brixelli unus, CXXXV. Parma duo, CXXX. Placentia unus, CXXXI. Faventia una mulier, CXXXII. Bononia. L. Terentius Marci filius, Arimini vero M. Aponius, CL. Terulla, CXXXVII, circa Placentiam, in oppido Vellieacio CX. annos sex detulere, quatuor CXX. unus CLX. In regione Italia octava, centenium annorum censi sunt homines LIV. centenium denum homines LVII. centenium vicenium quinum homines duo, centenium tricenium homines quatuor, centenium tricenium quinum aut septennum totidem, centenium quadragenium homines tres.*

Atque ut ad nostra tempora propius accedamus: Thomas Ravennas in quinto capite, libri *De vita hominis ultra CXX. annos protrahenda*, ad Julium III. Pontificem scripti, inter alia, anno Christi 1536. Zaconum quemdam ex Lacedemone, annis fere CXXX. & alium ex eadem urbe ultra annos CXXX. supervixisse; & in Ægæo mari viros duos CXXX. annorum vivos fuisse confirmat. In prælio Flodonsi Dux Anglus Jacobus wenston, Præstonæ in wenston-dale apud Eboracenses ortus, anno Domini 1600. annos CXXXI. natus vitam finit. In Hiberniâ Desmonia Comitissa Edovardo IV. in Angliâ regnante, Comiti marito nupta, meo tempore & viva fuit & vivida; circa annum demum vitæ CXL. defuncta, Lauren-

tium quendam Scotum annos ætatis CXL. piscatum prodixisse, ex Buchananò refert, (in primæ orationis Chronologica D. Parai Elencho) Josephus Scaliger: de suo insuper adjiciens. *Nos possumus producere, quos CXX. CXXV. CXXX. annos vitæ explese scimus, vidimus, meminimus. Unus etiam senex amicis nostris miraculo fuit Lutetia, anno Christi 1584. qui miles pugna Montis Leherii interfuerat sub Ludovico XI. Is major annorum CXL. omnibus membrorum officiis integris Lutetiam sese conculerat litiula cujusdam persequenda causa. Quibus & illa addantur Jacobi Bonfferii Jesuitæ, in Ruth capite 1. Ante annos paucos in finibus Sylvæ Thuringiaca repertus est senex unus, qui Confirmationis Sacramentum à suffraganeo Episcopi Bambergensis accepit annos natus 150. qui jam filios haberet centenarios, nepotes septuagenarios (ut nostrorum literis accepimus) aliique ducenti, annum centesimum excefferunt. Et ut tandem concludamus, Thomas Parrus Iohannis filius winningtoniz in agro Sallopiensi anno quamdiu ille vixit, cum eo mansit: ipseque demum, anno Christi 1483. natus, quum 80. esset annorum primam uxorem duxit: cum qua 32. annos vixit; & sub qua commissi cum alia adulterii convictus, 105. annorum senex publicam in Ecclesia Alberburienfi egit pœnitentiam. Quum anno deinde fuisset 122. secundam accepit uxorem, quæ quamdiu ille vixit, cum eo mansit: ipseque demum, nobilissimi Thomæ Atundellæ & Surtia Comitissæ cura & sumptibus in lethica Londinum perductus, sub finem Septembris ann. 1635. & magnæ Britannia regi Carolo est exhibitus; quum annum 151. & menses aliquot vivendo peregisset. Ex his igitur satis apparet, ad nostra usque tempora nonnullos ultra annos non modo CXX. aut CXL. sed etiam CL. vitam produxisse: quos nemo miraturus est in tanta longævitate post annum CXI. prolem, ex adolescentibus præsertim feminis, suscipere potuisse.*

CAP. XIII.

Annorum 479. inter Exodum & Templi Solomonici exordium intercedentium summa in membra sua integrantia dividitur: tempusque peregrinationis in deserto, partitionis Terræ & primi anni Sabbarum Regum Israeliticorum, speciatim explicatur & confirmatur.

VT intervalli, inter Exitum ex Ægypto & jacta templi fundamenta interjecti, spatium distinctius possit intelligi: in quatuordecim illa membra, (simul integram 479. annorum summam constituentia) dispartiri libuit.

* Pilo. lib. 7. cap. 44.

* Id. ibid. cap. 49.

* Vid. Andr. Melvin.

	Anni.	menss.
I. Ab exitu Israelitarum ex Ægypto usque ad transitum ab eis Jordanem;	40.	
II. Inde ad finita bella, & quietem terræ per Josuam datam.	6.	4.
III. Inde ad quietem per Othonielem, (debellato Cushane Mesopotamiæ rege) terræ restitutam.	40.	
IV. Inde ad quietem per Ehedem, (occiso Eglone Moabitæ regis) terræ restitutam.	80.	
V. Inde ad quietem per Deborah & Barak, (profligato Jabinis Regis Chanaanæorum exercitu) terræ restitutam.	40.	
VI. Inde ad quietem per Gideonem (Midianitis devictis) terræ restitutam.	40.	
VII. Inde ad initium regni Abimelechi filii Gideonis.	9.	2.
VIII. Abimelechi, Tolæ & Jairis, anni	48.	
IX. Jephthæ.	6.	
X. Ibsanis, Elonis & Abdonis,	25.	
XI. Eli & Sampsonis,	40.	
XII. Samuelis,	21.	
XIII. Saulis regis,	40.	
XIV. A morte Saulis ad jacta fundamenta Templi Salomonici,	43.